案的管理，明确出资时间、出资金额、出资方式及责任人员等内容；对外投资实

施方案及方案的变更，应当经公司有权部门批准；对外投资业务需要签订合同的，

应当征询公司法律顾问或相关专家的意见，并经授权部门或人员批准后签订；公

司应当指定专门的部门或人员对投资项目进行跟踪管理，掌握被投资公司的财务

状况、经营情况和现金流量，定期组织投资质量分析，发现异常情况，应当及时

向公司有关部门和人员报告，并采取相应措施等。

综上所述，发行人已制定了较为完善的对外投资相关的内控制度，对外投

资相关内控健全有效并有效执行。

三、关于特别表决权的补充说明

本所律师查阅了发行人关于设置特别表决权的 2020 年第三次临时股东大会

会议决议及会议资料、发行人关于调整特别表决权的 2021 年第二次临时股东大

8-3-1-14

会会议决议及会议资料、发行人现行有效的《公司章程》《公司章程（草案）》

《关联交易决策制度》《对外担保管理制度》《内部审计制度》《对外投资管理

制度》《独立董事工作制度》《实际控制人行为规范》等内控制度文件，并与发

行人实际控制人进行了访谈。

根据本所律师的核查，关于发行人设置特别表决权的相关情况已在《补充法

律意见（一）》之“三、关于特别表决权及预计市值”中进行了说明。本所律师

现就发行人设置特别表决权的必要性及发行人设置特别表决权符合《科创板股票

上市规则》的相关规定等情况补充说明如下：

1、设置特别表决权的必要性及主要考虑

（1）赵璐作为实际控制人对发行人的发展经营有着重要作用

在发行人的发展过程中，赵璐作为董事长兼总经理全面负责发行人的经营管

理，对于发行人的稳定及快速发展发挥了重要作用。设置特别表决权能够巩固实

际控制人赵璐的控制权，确保赵璐领导的管理团队在企业发展成长期更好地把握

企业的发展方向、贯彻董事会和股东大会确定的战略目标，进而提升公司治理效

率，在整合资源等方面也更能够有效发挥积极作用。

（2）如果不设置特别表决权，赵璐在本次发行完成后的直接持股比例仅为

14.5413%，与其控制的持股平台合计控制比例为 28.0800%，比例相对较低

发行人设立至今，进行了八轮股权融资引入了共计 34 家机构股东。因多轮

融资后的股权稀释，导致实际控制人赵璐控制的股权比例较低。本次发行前，赵

璐直接持有发行人 17.2441%的股份，赵璐及其控制的上海小橘等 9 家持股平台

合计持有发行人 33.2994%的股份。发行人本次拟公开发行不超过 10,000 万股股

票，实际控制人本次发行后控制发行人表决权的具体情况（按本次发行 10,000

万股计算）如下：

序

号
股东

股份数额

（股）
股份比例

表决权数量

（票）
表决权比例

一、实际控制人直接及通过家庭持股企业控制股份

1 赵璐 92,773,388 14.5413% 742,187,104 57.6495%

8-3-1-15

2 新余深空 18,204,844 2.8534% 18,204,844 1.4141%

3 舟山忆瑾 5,380,538 0.8433% 5,380,538 0.4179%

直接及通过家庭持股

企业控制股份及表决

权小计

116,358,770  18.2381% 765,772,486  59.4815%

二、实际控制人通过员工持股平台控制股份（实际控制人系该等持股平台普通

合伙人）

1 上海小橘 20,312,190 3.1837% 20,312,190 1.5778%

2 上海昆锐 19,344,866 3.0321% 19,344,866 1.5026%

3 新余浩霖 13,974,550 2.1904% 13,974,550 1.0855%

4 新余七武士 3,620,740 0.5675% 3,620,740 0.2812%

5 新余诺铭 812,918 0.1274% 812,918 0.0631%

6 新余星盟 2,433,000 0.3813% 2,433,000 0.1890%

7 软素企管 2,293,494 0.3595% 2,293,494 0.1781%

通过员工持股平台控

制股份及表决权小计
62,791,758  9.8420% 62,791,758  4.8774%

实际控制人控制股份

及表决权合计
179,150,528 28.0800% 828,564,244 64.3588%

三、其他股东

1
林芝腾讯及苏州

湃益
64,889,256  10.1707% 64,889,256 5.0403%

2
经纬创腾及经纬

创博
53,970,546  8.4593% 53,970,546 4.1922%

3

南京凯元、南京凯

泰、凯风太美、凯

风至德、凯风长养

及凯风厚生

47,626,102  7.4649% 47,626,102 3.6994%

4
北极光正源及北

极光泓源
31,860,898  4.9939% 31,860,898 2.4748%

5
五源晨熹、五源晨

驭及五源启兴
27,896,376  4.3725% 27,896,376 2.1669%

6

其他机构投资人

股东、自然人股东

等

132,606,294 20.7847% 132,606,294 10.3002%

四、本次发行公众投资者（按本次发行 10,000 万股计算）

-
本次发行公众投

资者
100,000,000  15.6740% 100,000,000  7.7675%

合计 638,000,000 100% 1,287,413,716 100%

如果不设置特别表决权，则：

8-3-1-16

①赵璐在本次发行完成后（按本次发行 10,000 万股计算）将直接及通过 2

家家庭持股企业持有发行人 18.2381%股份，并通过 7 家员工持股平台控制发行

人 9.8420%的股份，合计控制发行人 28.0800%股份，控制比例将低于 30%。

同时，赵璐在 7 家员工持股平台持有的合伙份额比例多数较低，主要通过担

任普通合伙人控制员工持股平台。按截至本补充法律意见书出具之日赵璐在该等

员工持股平台的合伙份额持有情况推算，赵璐在本次发行完成后（按本次发行

10,000 万股计算），预计通过该等员工持股平台持有发行人的股权比例如下表所

示：

序

号
名称

持股平台持

有发行人股

份数量

持股平台持有发

行人股份比例

（发行后）

赵璐持有持

股平台财产

份额比例

通过持股平

台间接持有

的发行人股

权比例（发

行后）

1 上海小橘 20,312,190 3.1837% 0.10% 0.0032%

2 上海昆锐 19,344,866 3.0321% 0.6486% 0.0197%

3 新余浩霖 13,974,550 2.1904% 8.4741% 0.1856%

4 新余七武士 3,620,740 0.5675% 11.9298% 0.0677%

5 新余诺铭 812,918 0.1274% 1.00% 0.0013%